
             
МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 30 мая 2017 года         № 360 
г. Моршанск 

 

О внесении изменений в Положение о  порядке назначения и проведения 
опроса граждан на территории Моршанского района, утвержденное 

решением Моршанского районного Совета  народных депутатов  
от 25.10.2005 № 151 

 
 
 

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Положение  о  
порядке назначения и проведения опроса граждан на территории 
Моршанского района, утвержденное решением Моршанского районного 
Совета  народных депутатов от 25.10.2005 № 151 и заключение постоянной 
комиссии по вопросам местного самоуправления, руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
Уставом  Моршанского района,  

 
Моршанский районный Совет народных депутатов   р е ш и л: 

 
 
1. Внести в Положение о  порядке назначения и проведения опроса 

граждан на территории Моршанского района  (далее – Положение) 
следующие изменения: 

 
1) статью 1 после слов «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» дополнить словами «, законом 
Тамбовской области от 25.02.2017 № 86-З «Об отдельных вопросах 
организации местного самоуправления в Тамбовской области», Уставом 
Моршанского района»; 

 
2) в статье 6: 
а) нумерацию частей статьи «1, 2, 2» заменить на «1, 2, 3»; 
 
б) часть 3 изложить в следующей редакции: 



«3. Формулировка вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на 
опрос граждан, должна исключать его (их) множественное толкование.»; 

 

3) статью 7 изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 7. Формы проведения опроса 
Опрос проводится путем заполнения опросного листа в пунктах 

проведения опроса (тайное голосование) и (или) по месту жительства 
участников опроса (поименное голосование).»; 

 
4) статью 9 изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 9. Принятие решения о назначении опроса 
1. Решение о назначении опроса граждан принимается Моршанским 

районным Советом народных депутатов. 
В решении Моршанского районного Совета народных депутатов                                       

о назначении опроса граждан устанавливаются:  
1) дата начала и сроки (длительность) проведения опроса граждан; 
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) 

при проведении опроса граждан; 
3) методика проведения опроса граждан; 
4) форма опросного листа; 
5) минимальная численность жителей  района, участвующих в опросе 

граждан. 
2. Решение Моршанского районного Совета народных депутатов о 

назначении опроса граждан по инициативе главы Моршанского района или 
органов государственной власти Тамбовской области, подлежит принятию в 
течение 30 дней со дня поступления такой инициативы. 

3. Моршанский районный Совет народных депутатов может отказать в 
назначении проведения опроса с указанием оснований отказа. Основанием 
для отказа является нарушение норм законодательства Российской 
Федерации и Тамбовской области, Устава района и настоящего Положения. 

4. Опрос проводится не позднее трех месяцев со дня поступления 
инициативы проведения опроса. 

5. Срок (длительность) проведения опроса не должен составлять более 
трех месяцев с даты начала проведения опроса граждан. 

6. Минимальная численность обладающих избирательным правом 
жителей Моршанского района, участвующих в опросе граждан на территории 
(части территории) района, не может составлять менее одной трети жителей 
Моршанского района (части его территории). 

7. Жители Моршанского района должны быть проинформированы о 
проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения путем 
официального опубликования решения Моршанского районного Совета 
народных депутатов о назначении опроса граждан в средствах массовой 
информации, путем размещения информации об опросе граждан на 



официальном сайте Моршанского районного Совета народных депутатов в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также путем 
обнародования информации об опросе граждан в порядке, определенном 
Моршанским районным Советом народных депутатов.»; 

 
5) часть 1 статьи 10 дополнить абзацем следующего содержания:  
 
«Состав Комиссии утверждается Моршанским районным советом 

народных депутатов с учетом предложений инициаторов проведения 
опроса.»; 

 
 6) статью 16 исключить; 
 
 7) статьи 17-22 считать статьями 16-21 соответственно; 
 
 8) в статье 18: 
 
 а) в части 4 слова «более 25% граждан, имеющих право на участие в 
опросе» заменить словами «более минимального числа граждан, 
установленного в решении Моршанского районного Совета народных 
депутатов о назначении опроса»; 
 б) часть 6 изложить в следующей редакции: 
 «6. Опрос граждан признается несостоявшимся в случае, если число 
граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, 
установленного в решении Моршанского районного Совета народных 
депутатов о назначении опроса.»; 
 в) часть 7 изложить в следующей редакции: 
 «7. Результаты опроса граждан отражаются в протоколе Комиссии, 
который в течение 7 дней со дня окончания опроса граждан подлежит 
направлению инициатору проведения опроса с приложением сшитых и 
пронумерованных опросных листов и в Моршанский районный Совет 
народных депутатов, а также размещению на официальном сайте 
Моршанского районного Совета народных депутатов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в средствах 
массовой информации.»; 
 г) часть 8 изложить в следующей редакции: 

 «8. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или 
отдельными его положениями, вправе изложить в письменной форме особое 
мнение, которое прилагается к протоколу. К протоколу прилагаются 
поступившие в комиссию письменные жалобы, заявления и принятые по ним 
решения (заверенные копии жалоб, заявлений и принятых по ним 
решений).»; 

 
9) статью 19 изложить в следующей редакции: 
 



«Статья 19. Результаты опроса 
Результаты опроса граждан доводятся Комиссией по проведению 

опроса до сведения граждан через средства массовой информации не позднее 
7 дней со дня окончания опроса. 

Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер. 
Мнение населения, выявленное в ходе опроса, подлежит рассмотрению 

при принятии решений органами местного самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти 
Тамбовской области.». 

 
2. Решение подлежит опубликованию (размещению) в сетевом издании 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru). 

 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.  
 
 
 
Глава Моршанского района      Е.П.Буренин 

 
 




